sedang Buton ditafsirkan berdasarkan kriteria Majapahit. Majapahit adalah pencipta

teks yang secara aktif mereproduksikannya kepada dunia luar, sedangkan posisi

Buton lebih sebagai daerah yang dituturkan oleh Majapahit.

Selain tradisi Majapahit, nama Buton juga dikemukakan oleh saudagar Banjar

yang singgah pada tahun 1267 H atau 1850 M. Saudagar Banjar itu kemudian

menuliskan dalam catatan hariannya bahwa Buton dibangun oleh imigran dari

kawasan Semenanjung Malaka pada awal abad ke-15. Ia juga bercerita tentang

kedatangan empat pria asal Johor yaitu Si Panjonga, Si Malui, Si Jawangkati, dan Si